附  件1
关于做好2014年度濮阳市职工

“建功十二五技术创新竞赛活动”

总结评比工作的通知

各县（区）技术创新活动办公室、各产业工会、市直企事业基层工会、省属企业工会：

根据市总工会、市科学技术局、市财政局、市人力资源和社会保障局、市工业和信息化局关于深入开展“全市职工建功‘十二五’技术创新竞赛活动”的共同决定，2014年，全市各级工会会同有关部门和企业党政，紧紧围绕科学发展主线和加快转变经济发展方式主线，联系各地和企业实际，发动和组织广大职工开展了形式多样、内容丰富的“建功‘十二五’技术创新竞赛活动”。全市广大职工在竞赛活动中立足企业和岗位，学技术，练技能，搞创新，攻难关，创造出许多优秀技术创新成果，为推动企业技术进步、增强企业自主创新能力、提升企业核心竞争力、促进节能减排、转变经济发展方式、提高经济社会效益、完成市委市政府提出的经济发展任务、实现二三五赶超目标做出了新的重要贡献。

为了总结经验、选树典型、鼓励创新、推动全市职工技术创新竞赛活动深入开展，激励广大职工为建设富裕、和谐、美丽新濮阳建功立业，根据濮工发〔2011〕20号文件精神，经研究决定对2014年度“全市职工建功‘十二五’技术创新竞赛活动”进行总结，对在竞赛活动中职工创造的优秀技术创新成果和涌现出的先进集体、先进个人进行表彰。现将总结评比的具体事宜通知如下。

一、评选表彰内容
1、评选表彰“濮阳市十大能工巧匠”。

2、评选表彰“濮阳市十大职工技术创新成果”。

3、评选表彰“濮阳市百名职工技术英杰”。

4、评选表彰 “濮阳市百项职工优秀技术创新成果”。

5、评选表彰“濮阳市建功‘十二五’精英团队”。
二、评选条件

基本条件：
1、“濮阳市十大能工巧匠”、“濮阳市百名职工技术英杰”必须是热爱祖国，热爱本职工作，具有良好的职业道德和敬业精神，积极参加建功“十二五”技术创新竞赛活动，拥有高超技能，并在技术创新上取得重大成果的产业技术工人和一线工程技术人员。

2、“濮阳市十大职工技术创新成果”、“濮阳市百项职工优秀技术创新成果”必须是在建功“十二五”技术创新竞赛活动中，围绕推动企业技术进步，加速科技成果转化为生产力，在常规技术的基础上有所突破和发明，增强了企业科技开发能力、市场核心竞争能力、抗御风险能力的重大技术创新成果。

3、“濮阳市建功‘十二五’精英团队”必须是在全市各类企事业单位群众性技术创新活动中业绩突出的车间、工段、班组、科室、攻关小组等集体
单项条件：
（一）濮阳市十大能工巧匠

符合基本条件，并具备以下条件之一的，可以推荐。

1、具有高超的职业技能，拥有行业的绝招绝技，并取得了显著效益的。

2、创造和总结出先进的操作技术方法，产生显著的社会效益和经济效益的。

3、创造、发明出具有新颖性、先进性、实用性，并取得显著经济效益的技术成果。

4、在开发适销对路产品，提高产品质量和性能，节能降耗，消除环境污染，实现安全生产，改善劳动条件等方面，进行技术攻关、技术改造、技术革新、献计献艺，解决技术关键，做出重大贡献者。

（二）濮阳市十大职工技术创新成果

符合基本条件，并具备以下条件之一的，可以参加评选。

1、具有新颖性、先进性和实用性，在全市乃至全省全国行业产生显著影响的发明创造成果。

2、填补国内空白或达到国内外先进水平的成果。

3、对引进设备，经过消化吸收创新实现国产化的成果。

4、改造、改进国内现有设备并取得显著经济效益的成果。

5、在提高产品质量和劳动生产率，降低原材料成本或能源消耗等方面取得显著效益的成果。

6、采用新技术、新工艺、新材料、先进操作法并取得显著经济效益或社会效益的成果。

（三）濮阳市百名职工技术英杰

符合基本条件，并具备以下条件之一的，可以推荐。

1、围绕基础产业、支柱产业的重大工程建设开展科技攻关，解决共性、关键性、基础性技术难题，做出重要贡献者。

2、围绕企业的生产、经营和发展，面向市场需求，在开发新产品、新技术、新工艺，推动实现科技成果转化上做出重要贡献者。

3、在提高产品质量和性能，节能降耗，消除环境污染，实现安全生产，改善劳动条件进行技术攻关、技术改造、技术革新，解决技术关键，做出重要贡献者。

4、在引进项目，经过消化、吸收，实现国产化，在改造改进国内现有的技术设备中做出重要贡献者。

5、在开展技术扶贫、扭亏增盈的群众性技术活动中做出重要贡献者。

（四）濮阳市百项职工优秀技术创新成果

符合基本条件，并具备以下条件之一的，可以参加评选。

1、对国家和经济建设有重要意义，具有新颖性、先进性和实用性，创明显经济效益的发明创造项目。

2、在为企业排忧解难、扭亏增盈中进行技术协作取得明显经济效益的项目。

3、在开发新产品，新技术、新工艺等方面，进行技术攻关、技术协作，解决技术关键，使企业扭亏增盈，取得明显经济效益的项目。

4、在提高企业产品质量、节能降耗、安全生产、劳动保护、环境保护等方面，改造、改进国内现有的技术设备，取得明显经济效益和社会效益的项目。

5、对引进项目，经过消化、吸收、再创新，实现国产化，为企业节约大量资金的技术项目。

6、大面积推广的新技术，并取得明显社会效益的技术成果。

（五）濮阳市建功“十二五”精英团队

1、坚持与时俱进，开拓创新，工作效率、管理水平和自主创新能力居同行业领先水平。

2、坚持以人为本，科学发展，具有积极进取、奋勇争先、帮扶后进、团结协作、和谐共进的团队精神，团队成员的积极性、主动性、创造性充分发挥，团队凝聚力强、影响力大。

 3、有大局意识，能弘扬团队精神，加强跨学科、跨企业的科研合作，围绕重点科技项目（课题）组织攻关取得显著成效，对促进科技创新成果转化有突出贡献。
4、研发的新产品在全省、全国同行业（领域）处于领先水平，有较显著的经济效益或社会效益。

三、评选办法
“濮阳市十大能工巧匠”、“濮阳市职工技术创新成果”、“濮阳市百名职工技术英杰”、“ 濮阳市建功‘十二五’精英团队”由各基层推荐，市“建功‘十二五’技术创新竞赛活动”评审小组将根据推荐材料进行差额评选。“濮阳市十大能工巧匠”落选人选直接参评“濮阳市百名职工技术英杰”；“濮阳市十大职工技术创新成果”、“濮阳市百项职工优秀技术创新成果”为同一推荐表，评审小组将择优评出前10名为“濮阳市十大职工技术创新成果”；“ 濮阳市建功‘十二五’精英团队”择优评出5个。
四、上报材料要求

1、推荐的“濮阳市十大能工巧匠”、“濮阳市十大职工技术创新成果”、“濮阳市百名职工技术英杰”、“濮阳市百项职工优秀技术创新成果”、均需填写《推荐表》一式3份，《评审简表》一式20份，《推荐表》要求用A3纸，《评审简表》要求用A4纸，“濮阳市建功‘十二五’精英团队”需填写《评审简表》，A4纸一式20份。

2、推荐的“濮阳市十大能工巧匠”、“濮阳市百名职工技术英杰”需附事迹材料（1000字左右）及所受表彰的证书复印件一式3份。推荐上报的“濮阳市十大职工技术创新成果”、“濮阳市百项职工优秀技术创新成果”需附成果介绍材料（1000字左右）、获奖证书、专利证书或鉴定证书等能反映先进性、新颖性、实用性相关材料复印件一式3份，主要完成人不超过5人。“濮阳市建功‘十二五’精英团队”需附事迹材料（1000字左右）、团队主要研发成果的获奖证书、专利证书或鉴定证书等能反映先进性、新颖性、实用性相关材料复印件一式3份，

3、所有上报的推荐表、评审简表、事迹材料必须打印，表格中需加盖公章处必须加盖公章，凡有经济效益的加盖财务章。

4、所有推荐表、统计表和总结材料一律打印，并于2015年1月10日前报市总工会技协办公室（市建功创新竞赛办公室）。（电话：0393—4420034）
 濮阳市总工会
                                      2014年12月3日

—２—
—７—